
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
28/2017, tipo “Menor Preço Global por Lote”, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA 
E CORRETIVA) EM MOTORES ELÉTRICOS DE BAIXA TENSÃO 
DAS UNIDADES OPERACIONAIS DA COSANPA COM SEDE NAS 
CIDADES DE BELÉM, ANANINDEUA, MARITUBA, CASTANHAL, 
MARABÁ E SANTARÉM, NO ESTADO DO PARÁ, conforme 
especif cações contidas no Termo de Referência Técnica - 
Anexo I do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 13 de Março 
de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasnet.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-
se disponível na internet nos endereços eletrônicos www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3202-8534 
ou correio eletrônico patricia.cunha@cosanpa.pa.gov.br ou 
pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 08:00 às 12:00 hs 
e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 16 de fevereiro de 2018.Patricia Regina Leotty da 
Cunha
Pregoeira
Visto:CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE-Presidente

Protocolo: 283218

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

PROCESSO Nº 31/2017O presidente da Companhia de 
Saneamento do Pará, no uso de suas atribuições conferidas 
por Lei e considerando o resultado apresentado pela Pregoeira 
da COSANPA, instruído nos autos do processo nº 31/2017, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 18/2017-COSANPA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de dosagem de 1.009.000 kg de gás cloro com 
aplicação do produto, logística de distribuição, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos e instalações que 
compõem os sistemas de dosagem e dos cilindros de cloro, 
destinado ao processo de desinfecção em diversas Estações de 
Tratamento da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
de acordo com as características técnicas descritas no Termo 
de Referência Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são 
partes integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório, 
no valor orçado R$-9.989.100,00 (Nove Milhões, Novecentos 
e Oitenta e Nove Mil e Cem Reais), e considerando que o 
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 
067/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei 
Federal nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e 
o objeto licitado, em favor da empresa SABARÁ QUÍMICOS 
E INGREDIENTES S.A. ELÉTRICOS LTDA - EPP, CNPJ nº 
12.884.672/0004-39, vencedora do único item, no valor 
proposto de R$-8.576.442,00 (Oito Milhões, Quinhentos e 
Setenta e Seis Mil e Quatrocentos e Quarenta e Dois Reais), por 
ter apresentado proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública.
Belém/Pa, 15 de fevereiro de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 283318
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017
PROCESSO Nº 54/2017O presidente da Companhia de 
Saneamento do Pará, no uso de suas atribuições conferidas 
por Lei e considerando o resultado apresentado pela Pregoeira 
da COSANPA, instruído nos autos do processo nº 54/2017, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 32/2017-COSANPA/Pa, cujo 
objeto é a aquisição de 5.500 hidrômetros, tipo taquimétrico, 
1,5 m³/h de vazão nominal, 3,0 m³/h de vazão máxima, tipo 
Unijato, relojoaria seca, orientável com giro até 360°, carcaça 
em liga metálica com no mínimo 60% de cobre, sem conexões, 
relojoaria plana, dispositivos antifraudes, classe metrológica 
B, na posição horizontal, e A, na posição vertical, cúpula em 
policarbonato, diâmetro nominal de ¾”, conforme as normas 
NBR NM 212/99 e NBR 8194 da ABNT e Portaria nº 246/2000 do 
INMETRO, de acordo com as características técnicas descritas 
no Termo de Referência Técnica - Anexo I do Edital e anexos, 
que são partes integrantes e indivisíveis do instrumento 
convocatório, no valor orçado de R$-309.815,00 (Trezentos 
e Nove Mil e Oitocentos e Quinze Reais), e considerando que o 
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 070/2018 - PJU;

II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa HYDROTECH INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 25.116.189/0001-03, vencedora do único item, 
no valor proposto de R$-308.000,00 (Trezentos e Oito Mil 
Reais), por ter apresentado proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública.
Belém/Pa, 15 de fevereiro de 2018.CLÁUDIO LUCIANO DA 
ROCHA CONDE-Presidente

Protocolo: 283323
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017
PROCESSO Nº 55/2017

O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 55/2017, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 33/2017-COSANPA/Pa, cujo objeto é a Contratação de 
empresa de engenharia especializada para a execução de 
serviços de limpeza através de hidrojateamento e desinfecção 
de aeradores das estações compactas de tratamento de 
água da COSANPA, nos municípios de Ananindeua, Belém e 
Marituba, no Estado do Pará, de acordo com as características 
técnicas descritas no Termo de Referência Técnica - Anexo I 
do Edital e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis do 
instrumento convocatório, no valor orçado de R$-142.241,12 
(Cento e Quarenta e Dois Mil, Duzentos e Quarenta e Um Reais 
e Doze Centavos), e considerando que o processo encontra-se 
em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 
071/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa CONSULTARE – SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 
20.710.672/0001-06, vencedora dos Lotes 01, 02 e 03, no 
valor total proposto de R$-131.600,00 (Cento e Trinta e Um 
Mil e Seiscentos Reais), por ter apresentado proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública.
Belém/Pa, 15 de fevereiro de 2018.CLÁUDIO LUCIANO DA 
ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 283320

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPAEMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁPREGÃO 

ELETRÔNICO Nº007/2018
PROCESSO N°318.202/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE FIBRA ÓPTICA DO 
ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 09 de março de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 23 fevereiro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 283222

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 078/2018. - OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 23/02/2018 - CONTRATO:  Nº 024/2016 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC - 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018 - R$ 21.871,44 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343-339039 - FONTES: 0261 
– Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 283380

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA A PUBLICAÇÃO Nº 33563, EDIÇÃO
 Nº 281916 DO DIÁRIO OFICIAL

Onde se lê:

Nome 
Completo CPF Endereço de Correio 

Eletrônico Cargo Vínculo 
Funcional Perf l (*)

DIEGO DA 
SILVA COSTA 789.391.432-72 Seel.contabil@gmail.com Contador Comissionado Comum

Leia-se:

Nome 
Completo CPF Endereço de Correio 

Eletrônico Cargo Vínculo Funcional Perf l (*)

DIEGO DA 
SILVA COSTA 789.391.432-72 Seel.contabil@gmail.com Contador Comissionado Administrador

Protocolo: 283400

.

.

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
Extrato de Contrato nº. 010/2018/TJPA//Partes: TJPA 
e a empresa DAVID MOREIRA & CIA LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 03.564.152/0001-05// Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMAS DE 
AR EM PRÉDIOS DO TJPA, conforme especif cações constantes 
deste termo.// Origem: Pregão Eletrônico de nº. 010/2018/
TJPA// Valor do Contrato: R$ 189.560,00 (global) e R$ 40.000,00 
relativo a peças de reposição// Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 02.061.1419.8664, Natureza de Despesa: 339030 
e 339039, Fonte de Recurso: 0118.// Vigência: 02/03/2018 a 
01/03/2019// Data da assinatura: 08/02/2018// Foro: Belém/
PA// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.// * 
Republicada por incorreção.

Protocolo: 283417

AVISO DE LICITAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/
TJPA/2018 OBJETO: A presente licitação tem por objeto 
o Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para 
atender as unidades do TJPA, nesta Capital, na prestação do 
serviço de Confecção de carimbos, com fornecimento de material, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 13/03/2018, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 


